Prefeitura Municipal da Estância Turistica de Paraguagu Paulista
Estado de São Paulo

OFICIO  N°. 411/2021-GAP

Paraguagu Paulista-SP, 24 de maio de 2021.

A Sua Excelência o Senhor
José Roberto Baptista Júnior
Presidente da Câmara Municipal
Rua Guerino Mateus, 205, Jardim Paulista
19703-060 Paraguaçu Paulista-SP

Assunto: Requerimento n° 139/2021-SO,  de autoria do Vereador Rodrigo
Almeida Domiciano de Andrade.

Senhor Presidente:

Em atenção ao requerimento supracitado, que solicita informações sobre
a reforma do Estádio Municipal Carlos Affini e o retorno do time do Paraguaçuense,
de acordo com o Departamento Municipal de Esportes e Lazer, informamos o
seguinte:

1), 2), 3), 4) e 5) As informações constam do Oficio n° 022/2021, do
Departamento Municipal de Esportes e Lazer, cuja cópia segue anexa.

Certos da atenção de Vossa Excelência, apresentamos nossos protestos
de alta estima e distint consideração.

Le:JIB

Atenc

(

i samente.

ANTONIO TAKASHI SASADA (ANTIAN)
Prefeito

ATS/LTJ/JCA/kes
OF

trt: 4 	I

Prefeitura Municipal da Estância Turistica de Paraguagu Paulista - CNPJ n°. 44.547.305/0001-93
PAÇO MUNICIPAL PREFEITO CARLOS ARRUDA GARMS

Avenida Siqueira Campos, n°1.430, Praga Jornalista Mario Pacheco, Jardim Paulista, CEP 19703-061
Fone: (18)3361-9100  E-mail:  gabinete@eparaguacu.sp.gov.br

Estância Turistica de Paraguagu Paulista - SP

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURÍSTICA DE PARAGUAÇU
PAULISTA

DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER
PREFEITURA MUNICIPAL DE
PARAGUACU PAULISTA SP

Oficio n° 022/2021

Paraguaçu Paulista 21 de Maio de 2021

Ao Excelentíssimo Senhor
ANTÔNIO TAKASHI SASADA
Prefeito Municipal
Paraguaçu Paulista/SP

Assunto: Estádio Municipal "Carlos Affini" e  EC  Paraguaçuense

Ref:  Requerimento n° 139/2021 (Câmara Municipal)

Prezado Prefeito,

Cumprimentando-os Cordialmente, venho por meio deste,
primeiramente externar meus votos de saudações.

Tendo em vista as informações requeridas sobre o Estádio
Municipal "Carlos Affini" e o retorno do Esporte Clube Paraguaçuense, venho por meio deste,
informar que:
1-) Existe Algum projeto para o Estádio Municipal "Carlos Affini"?
Resposta: Sim

2) Em caso afirmativo ao item "1":
a) Quais os Projetos?
Resposta: Primeiramente a reestruturação do complexo esportivo, interna e externamente,
limpeza, funcional, estruturas de alvenarias (arquibancadas, vestiários, salas de imprensa,
etc...).
Obs: Como não há previsão em orçamento para a reforma completa, está acontecendo de
forma gradual e compacta.

b) Qual a previsão para o inicio e término da reforma?
0 inicio das benfeitorias iniciaram-se em Fevereiro de 2021, porém não  hi  prazo nem verba
definida para o término das obras necessárias.
A Administração atual busca recursos financeiros (emendas) para projetar adequações mais
necessárias ao bom funcionamento do complexo esportivo).

4-) A atual gestão tem projeto para a volta do Esporte Clube Paraguaçuense?

Resposta: Sim
5-) Em caso de resposta afirmativa ao item "4":

a) Quais os projetos:
0 Esporte Clube Paraguavuense, entidade de caráter Jurídico, sem fins lucrativos, possui
uma diretoria constituída, bem como Conselho Deliberativo e Fiscal.
Segue em anexo, o Projeto previsto e entregue por seu Presidente Petrus Ricardo Rodrigues
Silva.

b) 0 Departamento de Esporte e Lazer visa fazer parceria com a atual Diretoria do  EC
Paraguavuense para que em 2022, possa disputar o Campeonato Paulista  Sub  15 e  Sub  17.

Certo de poder contar com a colaboração de Vossa Senhoria,
antecipo meus votos de elevada estima e distinta consideração pessoal.

Atenciosamente.

/4/
fJoi./4

.  Almeida

Owe 	. tam

82-9
gegE:sipso.r3t43.

 lazer

Avenida Siqueira Campos, 188 — Centro — Paraguaçu Paulista/SP — CEP: 19.700-019
Telefones: (18) 3361-5986 —  e-mail:  julio.almeida@eparaguacu.sp.gov.vr

Fotos atuais dos trabalhos realizados no Estádio Municipal "Carlos Affini"

_

ESPORTE CLUBE PARAGUAQUENSE
Filiado a Federação Paulista de Futebol e CBF

Fundado: 28/11/1965 - CNPJ: 47.600.473/0001-93

Projeto
ESPORTE CLUBE

PARAGUAQUENSE

2021

ESPORTE CLUBE PARAGUAQUENSE
Filiado a Federação Paulista de Futebol e CBF

Fundado: 28/11/1965 - CNPJ: 47.600.473/0001-93

Apresentação

0 esporte tem se revelado de grande importância dentro de uma sociedade, combatendo vários
maleficios que acometem a juventude, como as drogas, o álcool e até mesmo o sedentarismo.
Pesquisas revelam que através do esporte é possível se educar para a cidadania contribuindo
para a formação cívica de crianças e adolescentes.

Crianças e adolescentes em risco pessodl e social, inseridos em programas esportivos, tem a
possibilidade de adquirir valores, de fazer amigos e de sonhar com um futuro melhor.

O esporte de caráter social além de formar cidadãos, tem revelado muitos atletas de talento
para o mercado esportivo, seja no vôlei, no atletismo, no basquete, no futebol e outras
modalidades esportivas.

0 futebol por ser um esporte de massa em nosso pais, que leva para os estádios milhares de
pessoas, que tem urna seleção Pentacamped Mundial  corn  os melhores jogadores do mundo,
motivam muitos garotos a praticarem este esporte.

Todos 'estes meninos possuem um sonho em comum, um dia ser grandes jogadores de Futebol
Profissional.

A grande dificuldade para os meninos atletas se manterem em projetos esportivos, está na
questão financeira, uma vez que em sua maior parte estes atletas se encontram em dificil
situação socioeconômica.

Por outro lado, o ESPORTE CLUBE PARAGUACUENSE, vem desenvolvendo um
trabalho de foimação em sua divisão de base, o que serve corno um estimulo para estes jovens,
sendo o time principal o "carro-chefe" deste projeto.

Para tanto apresentamos este projeto em detalhes para análise e formatação de uma parceria
vencedora  corn  esta conceituada empresa.

DADOS DA ENTIDADE:

Nome: ESPORTE CLUBE PARAGUAÇUENSE

Fundação: 28/11/1965

Sede: Rua Borá, 124 — Barra Funda — Paraguaçu Paulista/SP CEP: 1 9700000

Presidente — Petrus Ricardo Rodrigues Silva

ESPORTE CLUBE PARAGUAQUENSE
Filiado a Federação Paulista de Futebol e CBF

Fundado: 28111/1965 • CNPJ: 47.600.47310001-93

HISTORIA

Fundado por funcionários da prefeitura, recebeu o nome de Esporte Clube Municipal.

Com essa denominação, disputa seu primeiro campeonato profissional em 1966, pela Quarta
Divisão da época (atual Serie B), repetindo o feito em 1967. Entre 1968 e 1970, participa da
Terceira Divisão (atual A3).

Após um hiato, retorna na mesma divisão nos anos de 1975 e 1976. Entre 1977 e 1980, oscila
nas divisões menores.

Em 1981, surge para o Campeonato Paulista de Futebol o mesmo clube, mas com nova

denominação: Esporte Clube Paraguaçuense.

Com maior apoio oficial, o time participa ate o ano de 1992 na-Terceira Divisão. Em 1993, o
"Azulão", como e mais conhecido na cidade, conquista o titulo de campeão da Segunda
Divisão (atual A2). Contudo, o que deveria ser motivo de muita comemoração terminou em
frustração, pois, neste ano, houve uma reestruturação na fórmula de disputa nas divisões
organizadas pela Federação Paulista de Futebol e o Paraguaçuense não subiu.

Titulas

Campeão serie A2 — 1993

— 9 Temporadas (1993,1994 e 1996 — 2002)

-16 Temporadas (1968 — 1970, 1975 e 1976, 1980 -1983, 1985 —

1987, 1990 — 1992 e 2003)

7 Temporadas (1966, 1967, 1977, 1989, 2004, 2005 e 2007)

— (1978 e 1979)

2 participações (1999 e 2003)

ESPORTE CLUBE PARAGUAQUENSE
Filiado a Federação Paulista de Futebol e CBF

Fundado: 28/11/1965 - CNPJ: 47.600.473/0001-93

PLANO DE AÇÃO

Dentre os projetos idealizados para os próximos 4 anos, destacamos:

Formação e captação de atletas de várias regiões do  pars;

to Disputa dos Campeonatos de base;

to Campeonato Paulista Profissional Segunda Divisão

• Viagens internacionais;

• Campeonatos interestaduais;

o Aprovação e captag5o de recursos para as categorias de base, através da Lei de

Incentivo ao Esporte;

Construção do Centro de treinamento para 120 atletas em parceria com iniciativa privada

ou órgãos público.

COMPETICÕES A SEREM DISPUTADOS EM 2021

• Campeonato Paulista de Base —  Sub-11, 13,  Sub-15,  Sub-17 e  Sub-20

t) Copa ouro de Futebol Sub20

▪ Torneios Interestaduais

to Copa São Roque de Futebol  Sub-19.

to Estaremos viabilizando junto a Prefeitura do Município e iniciativa Privada, a

participaggo na Copa São Paulo de 2022.

ESPORTE CLUBE PARAGUAQUENSE
Filiado a Federação Paulista de Futebol e CBF

Fundado: 28/11/1965 - CNPJ: 47.600.473/0001-93

J

Er)

t) to PROPOSTA — Estampar o nome da empresa e logotipo na parte frontal da camiseta
de jogo e de todo material de treinamento e viagem,

• * Placas publicitárias em torno campo de jogo.

▪ *Divulgação da parceria em toda peça publicitária divulgada pelo clube em jornais, TV,
radio,  site  e redes sociais.

to *Para todas as categorias de base (Infantil, juvenil e  Junior),  serão alocados painéis
na cidade e também na regido, destacando a parceria CLUBE  com a EMPRESA
parceira.

R

F

"AVANTE AZU LAO"

"Voe no Campo e Também na Escola"

Muitas crianças têm o desejo de um dia se tornarem jogadores de futebol. E esse desejo

precisa ser bem trabalhado .e conduzido desde os primeiros passos.
Mesmo que a criança já nasça com o dom natural, ela precisará ser lapidada e preparada para
voos mais altos,
Pensando na formação de novos atletas em ajudá-los a aproximar dos seus objetivos, é que
surgiu a Escola de Futebol "AVANTE AZULÃO". Voem no Campo e Também na

Escola.

Um projeto altamente qualificado, com metodologia de ensino atual, qualidade do material
fornecido no mais alto padrão de modernidade. Profissionais preparados e capacitados para

ESPORTE CLUBE PARAGUAQUENSE
Filiado a Federação Paulista de Futebol e CBF

Fundado: 28/11/1965 -  CNN:  47.600.473/0001-93

atender as necessidades dos atletas e as exigências do projeto. A Escola de Formação de

Futebolistas do ESPORTE CLUBE PARAGUAÇUENSE, "AVANTEAZUL/10" será o
melhor e o mais eficaz trampolim para os jovens talentos deste município e região se

tornarem jogadores de futebol.

•PÚBLICO ALVO

to 	A Escola de Futebol VA MTE ZULAC, esth sendo elaborado para .crianças e

adolescentes, entre 06 e 17 anos, em situação de risco social e pessoal, oriundas

de famílias de baixa renda, matriculadas em escolas públicas do município de

Paraguagu paulista e municípios da região.

Para as divisões de faixas etárias, considera-se a classificação abaixo:

b‘) - Dente de leite  (SUB  6, 7, 8,9) dos 6 aos 9 anos

• -  Pre-mirim  (SUB  11): de 10 a 11 anos

to - Mirim  (SUB  13): de 12 a 13 anos

to - Infantil  (SUB  15): de 14 a 15 anos

to -Juvenil  (SUB  17): de 16 a 17

OBJETIVOS GERAIS

to Auxiliar no desenvolvimento pleno de crianças e adolescentes, disseminando os

valores positivos da solidariedade, da determinação, do espirito de grupo, da vontade

de vencer, promovendo a educação, a saúde e o lazer.

to Desenvolver nas crianças e adolescentes o exercício da cidadania, preparando-os para

prosseguirem seus estudos e ingressarem no mercado de trabalho. Criar alternativas

complementares à escola e ao período escolar atuando na formação integral dos

educando.

ESPORTE CLUBE PARA.GUAQUENSE
Filiado a Federação Paulista de Futebol e CBF

Fundado: 28/11/1965 - CNPJ: 47.600.473/0001-93

OBJETIVOS ESPECÍFICOS

• Explorar o desejo e o potencial educativo do futebol;

Oportunizar o afastamento das atividades geradoras de renda nas ruas;

• Formação pessoal e profissional de adolescentes em situação de risco;

Garantir o ingresso, regresso, permanência e o sucesso na escola;

▪ Encaminhar futuros talentos à pratica desportiva profissional;

to Criar um ambiente favorável a integração social das crianças e adolescentes,

trabalhando a convivência, solidariedade, participação, consciência critica, senso

comunitário, cooperativismo;

lo  Criar um ambiente para o processo de integração pessoal com a tomada de consciência

de sua própria dignidade, auto-estima, consciência corporal, comunicação,

responsabilidade, autonomia e exercício de cidadania;

to Fomentar a sensibilidade para a transformação social e política a partir da sua própria

atua0o;

to Oferecer alternativas que evitem situageies de risco àquelas crianças e adolescentes que

se encontram nas ruas;

• Possibilitar o acesso a atividades artísticas, culturais, de lazer e recreativas.

•:1

ESPORTE CLUBE PARAGUAQUENSE
Filiado a Federação Paulista de Futebol e CBF

Fundado: 28/11/1965 - CNPJ: 47.600.473/0001-93

ETO DO LOG:L%

to A metodologia de ensino adotada será totalmente inovadora, avançada e única, com

conceitos atualizados de aprendizado do futebol.

• 0 professor responsável pela escolinha realizara estágios nos maiores Centro de

Treinamento do Brasil com o objetivo de aperfeiçoar-se na metodologia adotada e

manter o padrão de qualidade no desenvolvimento do projeto.

lo  A metodologia identificada visa atingir as áreas administrativas, pedagógicas,

psicológicas e de preparação física, técnica e tática dos jovens inscritos no projeto.

'N A Escola de futebol é desenvolvida em duas etapas que visam um maior

aprimoramento técnico do seu participante;

• Nível de aprendizagem: nesta fase é ensinado os primeiros fundamentos básicos que

serão desenvolvidos dentro de uma sequência (observado a faixa etária da turma),

através de processos pedagógicos;

• Nível de aperfeiçoamento: nesta fase é aprimorado todos os fundamentos

anteriormente aprendidos, e, aqueles que tiverem ou desenvolverem habilidades

especificas, serão então encaminhados para testes nas equipes de competição do

ESPORTE CLUBE PAk"?.AGUAÇUENSE

As aulas consistem no emprego de três módulos de ensinamentos,  sac)  eles;

10 A) O MÓDULO TÉCNICO ministrará os fundamentos do futebol, tais como: chute, passe,

cabeceia drible, condução, domínio, cruzamento, deslocamento, antecipação,

lançamento e coordenação.

• B) O MÓDULO FÍSICO ministrará técnicas de aquecimento (antes) e relaxamento

(depois), como complemento ás atividades práticas.

ESPORTE CLUBE PARAGUAQUENSE
Filiado a Federação Paulista de Futebol e CBF

Fundado: 28/11/1965 - CNPJ: 47.600.473/0001-93

lo  C) 0 MÓDULO COLETIVO constará de jogos com a participação de todos os alunos (na

última parta de cada aula), para que os participantes tenham a oportunidade de colocar

em prática os ensinamentos assimilados durante a mesma.

0 FUTEBOL representa um dos negócios mais lucrativos no mundo, movimentando
grandes cifras de dinheiro através dos eventos esportivos, das negociações com atletas,
merchandising,  venda de produtos, alem do consumo agregado  corn  alimentação, bebidas,
hospedagens e comércio em geral.

Segundo o Ministro dos Esportes, a indústria esportiva nacional movimenta cerca de R$
20 bilhões por ano, empregando mais de 300 mil pessoas.

Investir no esporte é proporcionar qualidade de vida e bem-estar a todas as pessoas.
Diretamente aos que praticam modalidades esportivas e indiretamente a todos que se

beneficiam delas.

Para efetivação deste projeto em telmos financeiros, havendo interesse da parte de vossa
empresa, encaminharemos uma apresentação de uma planilha de orçamento e previsão de

investimentos necessários para obtenção de padrão de excelência na execução do mesmo,
destacando que este projeto se encontra aberto para negociação das bases contratuais para

efetivação da parceria.

Agradecemos vossa gentileza na análise deste projeto.

Contato: (18) 98155-7190 / 11 94753-4590

Petrus Ricardo - Presidente

Secretaria da Fazenda e Planejamento do Estado
de  Sao  Paulo

Débitos Tributários Não Inscritos na Divida Ativa do Estado de  Sao  Paulo

CNPJ / IE: 47.600.473/0001-93

Ressalvado o direito da Secretaria da Fazenda e Planejamento do Estado de São
Paulo de apurar débitos de responsabilidade da pessoa jurídica acima
identificada, é certificado que não constam débitos declarados ou apurados
pendentes de inscrição na Divida Ativa de responsabilidade do estabelecimento
matriz/filial acima identificado.

Certidão n°

Data e hora da emissão

Validade

210501 92 156-57

21/05/2021 13:56:29

6 (seis) meses, contados da data de sua expedição.

Qualquer rasura ou emenda invalidará este documento.

A aceitação desta certidão está condicionada à verificação de sua autenticidade no sitio
www.pfe.fazenda.sp.gov.br

Folha 1 de 1

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8
	Page 9
	Page 10
	Page 11
	Page 12
	Page 13
	Page 14
	Page 15
	Page 16
	Page 17
	Page 18